
1 
 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 

 

    H O T Ă R Â R EA NR 99   

 Din data de 28.11.2024 

 privind aprobarea cofinanţării "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată din judeţul Timiş ", în perioada 2014-2020 - etapa II   in vederea asigurarii 

cofinantarii proiectului 
         

            Consiliul Local al Comunei Satchinez, întrunit în sedință ordinară în data de 28.11.2024   ; 

            Având în vedere : 

Proiectul de Hotarare cu nr 108 din data de 19.11.2024  initait de catre dl Cheaua Florin 
Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , privind aprobarea cofinanţării "Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Timiş "  , în perioada 2014-2020  etapa 
II    in vederea asigurarii cofinantarii proiectului  precum si Referatul de aprobare asupra 
Proiectului de Hotarare a initiatiatorului  

Vazand raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului privind avizarea Proiectului de Hotarare  

Vazand avizul data de catre Comisiile de specialialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Satchinez   privind aprobarea cofinanţării "Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă  uzată din judeţul Timiş ", în perioada 2014-2020 - etapa II    

Ţinând cont de adresa nr 258/2 din data de 23.10.2024  a Societatii Aquatim S.A.  si de 
adresa nr 225/28.10.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal Timiş inregistrata 
la Primaria comunei Satchinez sub nr 6321/28.10.2024 

În conformitate cu prevederile art.8, alin.(3) lit.c), art.9,alin.(1) lit.c) şi lit.d), din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art.12, alin.(1) lit.g) şi art.37 din Legea 

mailto:office@satchinez.rom
mailto:office@satchinez.rom


2 
 

nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi ale art.35 din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, precum si cu dispoziţiile art. 89, art.90 si art.92 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin 1 alin 2 lit b alin 4 lit d , a art 139 alin. (1) şi ale art.196 
alin. (1) lit. (a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ , Consiliul Local al comunei 
Satchinez emite prezenta  

 

HOTĂRĂRE 
 

Art. 1.   Se aprobă cofinanțarea “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” etapa a II . 

Art. 2.    Se aprobă contribuţia proprie ce revine comunei Satchinez , prin Primăria comunei 
Satchinez  la “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Timiș, în perioada 2014-2020” etapa a II – a , in valoare de 176.223,09 lei din valoarea totala a  
investiției de 45.459.328,90  Lei     

Art. 3.       Primăria comunei Satchinez se obligă să asigure resursele financiare necesare 
implementării optime a proiectului în condiţiile acordării finanţării nerambursabile, pe durata 
derulării “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Timiș, în perioada 2014-2020”etapa a II a . Sumele necesare cofinanţării vor fi cuprinse în bugetul 
local aferent perioadei de implementare a proiectului.  

  Art. 4.       Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Satchinez se serviciul de contabilitate din cadrul Primariei comunei Satchinez  

Art. 5.      Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei 
Satchinez  şi se transmite către: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 
Legalitatea Actelor ; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU ; 
• Compartimentului financiar contabil - impozite și taxe locale ; 
• Consiliul Județean Timiș; 
• Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiș 
• Aquatim SA ; 
• Se va afișa si se publica online pe www.satchinez.ro. 

 

     PRESEDEINTE DE SEDINTA ,                         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                              

 Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 
Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       

 


